Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 056/2022 - GP

Jacareí, 23 de fevereiro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nO 17/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREf

PROTOCOLO GERAL NO \ <;.q

I DATA O~ ! 03 120.<J.1..

~Cü..:JLO \~

FUNCIONÁRIO

Em atendimento ao Ofício n? 53/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de 18 de fevereiro de 2022, recebido nesta Prefeitura no dia 18 de fevereiro de

2022, referente ao Pedido de Informações nO 17/2022 , de autoria do vereador Hernani

Barreto, venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n° 19/2022 expedido pela Secretar ia de Adm inistração e

Recursos Humanos a fim de responder aos questionamentos apresentados .

Respeitosamente,

Prefeito do Jicípio de Jacareí

Secretário de Governo e Planejamento

Praça dos Três Poderes, n" 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone : (12) 3955-9 111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefe itura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

Memorando nO 19/2022-GSARH

Jacareí, 23 de fevereiro de 2022.

Ao
GABINETE DO PREFEITO
Sr. Thiago Prado

Assunto: Pedido de Informações n? 17/2022 - Vereador Hernani Barreto

Prezados, seguem as respostas que entendemos cabíveis ao presente caso.

1. Como está sendo real izado o t ratamento de " necrochorume" nos

cemitérios públ icos de Jacareí?

Atualmente, os resíduos referentes aos columbários ficam depositados,

mediante sistema de escoamento, em tanque próprio, devidamente licenciado pela

CETESB.

2. Existe contrato em vigor para a prestação desse serviço?

Atualmente não, pois a Prefeitura em parceria com o SERViÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE JACARE í possuem perante a CETESB, procedimento

administrativo para obtenção de licenciamento para que a referida autarquia promova os

manejos.

Estima-se que ainda no primeiro semestre de 2022 a CETESB concluirá o

procedimento e concederá o CADRI à Prefeitura e ao SAAE JACARE í.

2.1 Qua l o prazo e número do contrato? Caso negativo, qual é o úl timo

contrato dos referidos serviços?

O número do contrato é 4.021 .00/2020, referente à empresa ACQUA

NOBILlS AMBIE NTAL EIRELI EPP, encerrado em setembro de 2021.

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro , Jacareí/SP - CEP: 12.327-170
Te!.: (12) 3955-9115 I Emaíl: admínístracao@jacareí.sp.gov.br

Página 1 de 2

Prefe itura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

3. Quais medidas adotadas pelo Poder Público para coibir possível

agressão ambiental provocada pelo vazame nto do líquido advindo da decomposição

de cadáveres?

As estruturas do tanque de resíduos são vistoriadas periodicamente pela

equipe de monitoramento e supervisão dos cemitérios e não há registros, até o momento, de

incidentes com necrochorume.

Atenciosamente,

Praça dos Três Poderes , n. 73, Centro, Jacareí/SP - CEP: 12.327-170
Tel.: (12) 3955-9115 I Email : administracao@jacarei .sp.gov.br

Página 2 de 2